

Lucrari de reabilitare din str.V.Lupu, mun.Balti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 1 768 746,47 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|--|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Restabilirea canalului inafara trotuarului | | | | |
| 1 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. | 100 m3 | 0,4020 | 1 526,37 0,00 | 613,60 0,00 |
| 2 | TsI51A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km | t | 72,3200 | 13,21 0,00 | 955,62 0,00 |
| 3 | TsC51B | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II | 100 m3 | 0,4020 | 189,68 30,60 | 76,25 12,30 |
| 4 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3 | 40,2000 | 26,34 26,34 | 1 058,90 1 058,90 |
| 5 | TsD05B | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv | 100 m3 | 0,4020 | 1 711,67 749,43 | 688,09 301,27 |
| 6 | TsE01B | Nivelarea manuala a terenurilor | 100m2 | 0,5740 | 712,04 | 408,71 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---------|--|--------|---------|--------------------|----------------------|
| | | si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu | | | 712,04 | 408,71 |
| Total Restabilirea canalului inafara trotuarului | | | | | | 3 801,17 |
| Incluziv salariu | | | | | | 1 781,18 |
| 2. Restabilirea trotuarului | | | | | | |
| 7 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. | 100 m3 | 0,2130 | 1 526,38 0,00 | 325,12 0,00 |
| 8 | TsI51A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km | t | 38,4000 | 13,21 0,00 | 507,39 0,00 |
| 9 | TsC51B | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II | 100 m3 | 0,2130 | 189,72 30,61 | 40,41 6,52 |
| 10 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3 | 21,3000 | 26,34 26,34 | 561,06 561,06 |
| 11 | TsD05B | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv | 100 m3 | 0,2130 | 1 711,69 749,44 | 364,59 159,63 |
| 12 | DA06A1 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast | m3 | 7,6200 | 702,43 97,72 | 5 352,48 744,59 |
| 13 | DA11B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire | m3 | 15,2400 | 575,83 140,20 | 8 775,68 2 136,66 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---------------------------------------|-----------|---|--------|---------|------------------|-----------------------|
| 14 | DE17B | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavajul de la demolare) | m2 | 76,2000 | 173,55 88,71 | 13 224,87 6 759,60 |
| 15 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta | m3 | 1,0800 | 432,49 84,12 | 467,09 90,85 |
| 16 | DE10C | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm | m | 5,0000 | 274,88 56,93 | 1 374,41 284,65 |
| 17 | DE10C | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure de la demolare) | m | 5,0000 | 131,17 56,93 | 655,83 284,65 |
| 18 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm | m | 20,0000 | 163,03 25,49 | 3 260,64 509,82 |
| 19 | DI93B | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. | m2 | 5,0000 | 285,50 65,43 | 1 427,51 327,13 |
| 20 | TrB01A2-2 | Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m | t | 16,4400 | 87,52 87,52 | 1 438,81 1 438,81 |
| Total Restabilirea trotuarului | | | | | | 37 775,89 |
| Incluziv salariu | | | | | | 13 303,97 |
| | | 3. Restabilirea canalurilor pe partea carosabila | | | | |
| 21 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu | 100 m3 | 0,1280 | 1 526,48 0,00 | 195,39 0,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|--|--------|---------|--------------------|----------------------|
| | | umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. | | | | |
| 22 | TsI51A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km | t | 23,0400 | 13,21 0,00 | 304,43 0,00 |
| 23 | TsC51B | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II | 100 m3 | 0,1280 | 189,61 30,62 | 24,27 3,92 |
| 24 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3 | 12,8000 | 26,34 26,34 | 337,16 337,16 |
| 25 | TsD05B | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv | 100 m3 | 0,1280 | 1 711,64 749,45 | 219,09 95,93 |
| 26 | DC04B | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri | m | 57,0000 | 158,62 24,64 | 9 041,13 1 404,55 |
| 27 | DA06A1 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast | m3 | 6,4000 | 702,42 97,72 | 4 495,52 625,38 |
| 28 | DA11B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire | m3 | 16,0000 | 575,83 140,20 | 9 213,30 2 243,21 |
| 29 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic | t | 0,0450 | 12 034,67 0,00 | 541,56 0,00 |
| 30 | DB19C | Imbracaminte de beton asfaltic | m2 | 64,0000 | 230,48 | 14 750,65 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|--|---------|--|--------|---------|--------------------|----------------------|
| | | cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala | | | 13,60 | 870,09 |
| 31 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic | t | 0,0260 | 12 030,77 0,00 | 312,80 0,00 |
| 32 | DB16D | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala | m2 | 64,0000 | 170,51 10,20 | 10 912,59 652,57 |
| Total Restabilirea canalurilor pe partea carosabila | | | | | | 50 347,89 |
| Incluziv salariu | | | | | | 6 232,81 |
| 4. Reparatia sectorului de drum | | | | | | |
| 33 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. | 100 m3 | 0,5250 | 1 526,36 0,00 | 801,34 0,00 |
| 34 | TsI51A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km | t | 94,5000 | 13,21 0,00 | 1 248,66 0,00 |
| 35 | TsC51B | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II | 100 m3 | 0,5250 | 189,66 30,59 | 99,57 16,06 |
| 36 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3 | 52,5000 | 26,34 26,34 | 1 382,89 1 382,89 |
| 37 | TsD05B | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv | 100 m3 | 0,5250 | 1 711,68 749,43 | 898,63 393,45 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|---|--------------------|----------------|--------------------|-------------------------|
| 38 | DI155A | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 15 cm K=3,0000 | m ² | 1 400,00 00 | 71,42 8,90 | 99 991,30 12 454,90 |
| 39 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. | 100 m ³ | 4,2000 | 1 526,40 0,00 | 6 410,88 0,00 |
| 40 | TsI51B2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km | t | 756,0000 | 22,32 0,00 | 16 875,05 0,00 |
| 41 | TsC51B | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II | 100 m ³ | 4,2000 | 189,66 30,59 | 796,56 128,47 |
| 42 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m ² | 15,7500 | 111,51 0,00 | 1 756,31 0,00 |
| 43 | TsE06B | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv | 100m ² | 15,7500 | 1 113,48 767,28 | 17 537,30 12 084,65 |
| 44 | DA06B1 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast 10cm | m ³ | 157,5000 | 664,47 31,44 | 104 653,70 4 951,63 |
| 45 | DA12B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire 25cm | m ³ | 393,8000 | 523,27 50,98 | 206 065,68 20 076,71 |
| 46 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea | t | 1,1030 | 12 022,10 | 13 260,38 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|-------|---|----------|----------------|-------------------|------------------------|
| | | aplicarii unui strat de beton asfaltic | | | 0,00 | 0,00 |
| 47 | DB19G | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica | m2 | 1 575,00 00 | 227,09 5,10 | 357 664,54 8 029,66 |
| 48 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic | t | 0,6300 | 12 022,00 0,00 | 7 573,86 0,00 |
| 49 | DB16H | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica | m2 | 1 575,00 00 | 167,93 4,25 | 264 483,14 6 691,39 |
| Total Reparatia sectorului de drum | | | | | | 1 101 499,79 |
| Incluziv salariu | | | | | | 66 209,81 |
| Прямые затраты | | | Lei | | 1 193 424,74 | |
| Asigurarea sociala si medicala | | | 24,00 % | | 21 006,66 | |
| Total | | | 100,00 + | | 1 214 431,40 | |
| Cheltuieli de Regie | | | 14,50 % | | 176 092,55 | |
| Total | | | 100,00 + | | 1 390 523,95 | |
| Beneficiu | | | 6,00 % | | 83 431,44 | |
| Total | | | 100,00 + | | 1 473 955,39 | |
| TVA | | | 20,00 % | | 294 791,08 | |

Total deviz: **1 768 746,47**
Incluziv salariu **87 527,77**

Intocmit (SA Drumuri Balti)
(funcția, semnătura)

Verificat ()
(funcția, semnătura)